

చైతేగ్య ఇగిస్టిట్యూట్ ఆఫ్ పోలీస్

DAILY CURRENT AFFAIRS



Director Y. NARASIMHA REDDY

Most Important Points Of 10th April in History

10 Apr. 2025

➤ 1633: Bananas go on sale in London for the first time.

On April 10, 1633, bananas never before seen in England went on sale in a London shop. Botanist and apothecary Thomas Johnson displayed a bunch of bananas in his shop in Holborn, London. The first person to sell bananas in London is well documented.



• 1633: లండన్లో మొదటిసారిగా అరటిపండ్లు అమ్మకానికి వచ్చాయి.

ఏప్రిల్ 10, 1633న, ఇంగ్లాండ్లో ఇంతకు ముందెన్నడూ చూడని అరటిపండ్లు లండన్లోని ఒక దుకాణంలో అమ్మకానికి వచ్చాయి. వృక్షశాస్త్రజ్ఞుడు మరియు ఫార్మసిస్ట్ థామస్ జాన్సన్ లండన్లోని హూల్ బోర్న్లోని తన దుకాణంలో అరటిపండ్ల గుత్తిని ప్రపదర్శించాడు. లండన్లో అరటిపండ్లను అమ్మిన మొదటి వ్యక్తి గురించి చక్కగా నమోదు చేయబడింది.

> 1710: The world's first copyright act goes into effect in Britain.

The world's first copyright act, the Statute of Anne, went into effect in Britain on April 10, 1710, giving authors and their assigns exclusive rights to print and reprint their works for a set period of time. The Statute of Anne was revolutionary because it was the first law to specifically regulate copyright, protecting the rights of authors and their works. Before the Statute of Anne, printing rights were often controlled by the Stationers' Company of London, an association of printers and booksellers.



1710: ప్రపంచంలోని మొట్టమొదటి కాపీరైట్ చట్టం బ్రిటన్లో అమల్లోకి వచ్చింది.

ప్రపంచంలోని మొట్టమొదటి కాపీరైట్ చట్టం, అన్నే శాసనం, ఏప్రిల్ 10, 1710న బ్రిటన్లో అమల్లోకి వచ్చింది, రచయితలు మరియు వారి కేటాయింపుదారులకు వారి రచనలను నిర్జీత కాలానికి ముద్రించడానికి మరియు తిరిగి ముద్రించడానికి ప్రత్యేక హక్కులను ఇచ్చింది. అన్నే శాసనం విప్లవాత్మకమైనది ఎందుకంటే ఇది కాపీరైట్ ను ప్రత్యేకంగా నియంత్రించే మొదటి చట్టం, రచయితలు మరియు వారి రచనల హక్కులను కాపాడుతుంది. అన్నే శాసనానికి ముందు, ముద్రణ హక్కులను తరచుగా ప్రపింటర్లు మరియు పుస్తక విక్రేతల సంఘం అయిన లండన్ లోని స్టేషనర్స్ కంపెనీ నియంత్రించేది.



ಗಿಗಿಲ್ಕೂಲೆ

DAILY CURRENT AFFAIRS

🕜 Dilsukhnagar Bus Depot, Hyderabad 🧶 9613959959

Director Y. NARASIMHA REDDY

Most Important Points Of 10th April in History

10 Apr. 2025

➤ 1875: Swami Dayanand Saraswati founded the Arya Samaj.

In 1875, Swami Dayanand Saraswati founded the Arya Samaj, a Hindu reform movement aimed at promoting Vedic values and social reform. The Arya Samaj was founded as a Hindu reform movement aimed at promoting Vedic values and practices and working towards social reform. The Arya Samaj is a monotheistic movement that emphasizes the authenticity of the Vedas and opposes idol worship.



1875: స్వామి దయానంద సరస్వతి ఆర్య సమాజాన్ని స్థాపించారు.

1875లో, స్వామి దయానంద సరస్వతి వేద విలువలు మరియు సామాజిక సంస్కరణలను ఇప్పోత్సహించడం లక్ష్యంగా హిందూ సంస్కరణ ఉద్యమం అయిన ఆర్య సమాజాన్ని స్థాపించారు. వేద విలువలు మరియు పద్ధతులను జ్రిప్ స్టార్ చిత్రం మరియు సామాజిక సంస్కరణల కోసం పనిచేయడం లక్ష్యంగా హిందూ సంస్కరణ ఉద్యమంగా ఆర్య సమాజం స్థాపించబడింది. ఆర్య సమాజం అనేది వేదాల ప్రామాణికతను నొక్కి చెప్పే మరియు వ్మిగహారాధనను వ్యతిరేకించే ఏకదర్మ ఉద్యమం.

➤ 1953: The first color 3-D movie, House of Wax, is released in New York.

The film premiered in New York on April 10, 1953, and was given a general release on April 25, making it the first 3D film with stereophonic sound to be shown in regular theaters and the first color 3D feature film from a major American studio. Man in the Dark, released by Columbia Pictures, was the first major studio black-and-white 3D feature and premiered two days before House of Wax.



• 1953: మొట్టమొదటి కలర్ 3-D చిత్రం, హౌస్ ఆఫ్ వాక్స్, న్యూయార్క్ లో విడుదలైంది.

ఈ చ్వితం ఏ[పిల్ 10, 1953న న్యూయార్క్ లో [పదర్శించబడింది మరియు ఏ[పిల్ 25న జనరల్ విడుదలైంది, ఇది సాధారణ థియేటర్లలో ₍పదర్శించబడే మొదటి స్టీరియోఫోనిక్ సౌండ్**తో కూడీన 3D చి**త్రం మరియు ఒక (పధాన అమెరికన్ స్టూడియో నుండి వచ్చిన మొదటి కలర్ 3D ఫీచర్ చ్మితం. కొలంబియా పిక్చర్స్ విడుదల చేసిన మ్యాన్ ఇన్ ది డార్క్, మొదటి (పధాన స్టూడియో బ్లాక్-అండ్-వైట్ 3D ఫీచర్ మరియు హౌస్ ఆఫ్ వాక్స్ కంటే రెండు రోజుల ముందు (పదర్శించబడింది.



DAILY CURRENT AFFAIRS



Director Y. NARASIMHA REDDY

Most Important Points Of 10th April in History

10 Apr. 2025

➤ 2019: Astronomers released the first photo of a black hole. It is at the center of the giant galaxy M87.

In 2019, the Event Horizon Telescope (EHT) first photographed the supermassive black hole located at the center of the giant galaxy M87, which is located in the Virgo constellation. At the center of M87 is a supermassive black hole, whose mass is 6.5 billion times the mass of the Sun. In 2019, the EHT captured the first photo of this black hole, which appears as a bright, orange ring.



2019: ఖగోళ శా[స్త్రవేత్తలు ఒక బ్లాక్ హూల్ యొక్క మొదటి ఫోటోను విడుదల చేశారు. ఇది జెయింట్ ಗಲ್ಟ್ನು M87 ಮಧ್ಯಲ್ ఉಂದಿ.

2019లో, ఈవెంట్ హారిజన్ ెటలిస్కోప్ (EHT) <mark>మొదటిసారి కన్య రాశిలో ఉన్</mark>న జెయింట్ గెలాక్సీ M87 మధ్యలో ఉన్న సూపర్ మాసివ్ బ్లాక్ హూల్ ను ఫోటో తీసింది. M87 మధ్యలో ఒక సూపర్ మాసివ్ బ్లాక్ హూల్ ఉంది, దీని |దవ్యరాశి సూర్యుని (దవ్యరాశి కంటే 6.5 బిలియన్ రెట్లు ఎక్కువ. 201<mark>9లో, EHT ఈ బ్లాక్ హ</mark>ూల్ యొక్క మొదటి ఫోటోను సంగ్రహించింది, ఇది స్థ్రహ్మవంతమైన, నారింజ వలయంగా కనిపిస్తుంది.